ESTADO DO PARÁ

MUNICIPIO DE ANANINDEUA
GABINETE DO PREFEITO

 LEI Nº 3.298, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Proibição do Uso de Películas Protetoras
em Viaturas Oficiais do Município de Ananindeua, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui, e eu PREFEITO MUNICIPAL DE
ANANINDEUA, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica vedado o uso de películas protetoras nas viaturas oficiais da Secretaria Municipal
de Transportes e Trânsito – SEMUTRAN e da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa
Social – SESDS.

Art. 2º. As películas protetoras já aplicadas nas áreas envidraçadas das viaturas oficiais que
se referem a presente lei deverão ser retiradas no prazo de 10 (dez) a partir da publicação da
presente lei, sob pena de se iniciar a instauração de eventual responsabilidade disciplinar.

Parágrafo único. O descumprimento da obrigação instituída no caput deste artigo fica
equiparado à proibição do Art. 182, inciso III, da Lei nº 2.177/05, de 18 de julho de 2005 e suas
sanções correspondentes.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 01 DE MARÇO DE 2023.

DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua